Ergo ne populus, vel singuli privati homines, agnita culpa, tanquam desperata spe veniae abiicerent studium pietatis, Deus occurrit, et qua ratione placandus sit docet, ut quae acciderint vitia non abruptant eius cultum. Sed quum hic tantum referat Moses quae iam exposita sunt, non opus est pluribus insistere, nisi quod in uno capite legem ferre videtur a superiore diversam. Illic enim iuencos duos mactari iubet pro reconciliando populo, alterum in holocaustum, alterum pro peccato: si tamen eius copia non esset, hircum substituere permissum fuit. Perfectio igitur in Levitico ostensa fuit, nunc autem permissio tantum subiicitur: neque tamen dum brevitatibus causa speciem unam attingit Moses, secum pugnat. In fine additur clarior explicatio, ut lex eadem sit omnibus communis: quia varietatem inducere minime utile erat.

EX LEVIT. V.

1. *Quum autem anima peccaverit audiendo vocem iuramenti, et ipse sit testis, quod aut viderit, aut sciverit: nisi renunciarit, feret poenam iniquitatis suae.* 2. *Aut si anima tetigerit aliquam rem immundam, sive cadaver ferae immundae, sive cadaver animalis immundi, sive cadaver reptilis immundi, idque latuerit eam, tum ipse immundus erit, et deliquit.* 3. *Aut si tetigerit immunditiam hominis in omni immunditia eius qua polluitur, et latuerit eum, et ipse cognoverit postea, deliquit.* 4. *Aut anima si iuraverit, proferendo labiis se malefactorum, aut benefactorum, et secundum omne quod profert homo iuramento, et id latuerit eum, et ipse postea cognoverit: tunc delinquet in uno ex istis.* 5. *Erit autem quum deliquerit in uno ex istis, et confessus fuerit id super quo peccavit,* 6. *Adducet oblationem pro delicto suo Iehovae, pro peccato suo quod peccaverit, feminam de grege, agnam, aut capellam caprarum pro peccato: et expiabit eum sacerdos a peccato suo.* 7. *Quod si facultas offerendae pecudis defuerit ei, tunc adducet oblationem pro delicto suo quod peccavit, duos turtures, aut duos pullos columbae Iehovae, unum in hostiam pro peccato, et alterum in hostiam holocausti.* 8. *Afferetque illos ad sacerdotem, et offeret eum qui est in hostiam pro peccato priorem: et ungue secabit caput ipsius e regione cervicis eius, et non separabit.* 9. *Aspergetque de sanguine hostiae pro peccato super parietem altaris, et quod superest de sanguine exprimetur in basin ipsius altaris: oblatio pro peccato est.* 10. *Alterum autem faciet holocaustum iuxta morem: atque ita expiabit eum sacerdos a peccato suo quod peccavit, et remittetur ei.* 11. *Si vero non fuerit ei facultas offerendi duos turtures, aut duos pullos columbae, tunc afferet oblationem suam qui peccaverit, decimam partem epha similae in oblationem*

pro peccato: non ponet super eam oleum, neque ponet super eam thus, quia oblatio pro peccato est. 12. Affere illam inquam ad sacerdotem: tunc sacerdos accipiet ex ea plenum pugillum suum odorem eius, et adolebit super altare ultra oblationes ignitas Iehovae: oblatio pro peccato est. 13. Et expiabit eum sacerdos a peccato suo quod peccavit in uno de istis: et remittetur ei, et erit sacerdoti sicut minha.

1. *Quum autem anima.* Tres delictorum species quas Moses principio capituli inserit, videntur inter se longe differre. Prima enim ex errore nasci non potuit: ubi quis rem cognitam celabat. Ego vero reticentiam de qua agitur, sub errore comprehendo, ubi quis pudore vel metu inductus, connivet ad scelus vel quaecunque delictum de quo interrogatus fuerit, atque ita non meditatus periurium, sed tenebras sibi obducens, subicit quod dicturus erat si rem probe examinasset. Quanquam propius excutienda sunt verba, de quorum sensu non satis convenit. Quidam nomen אלהי pro execratione positum esse volunt, ac si dictum esset, Si quis audierit maleficium, vel scelus detestabile, et execratione dignum: sed eorum commentum refellitur ex primo contextu, quia mox subiicitur, Si viderit aut cognoverit. Alii iusiurandum quidem interpretantur, sed ad periurium male restringunt, quasi intelligeret Moses, reum esse qui audierit hominem perierantem, nec se opposuerit: quin potius sua coniventia et silentio texerit periurium. Itaque eorum sententiae subscribo qui de adiuratione exponunt, Sic enim optime simul cohaerebunt verba. Si quis testis citatus audierit vocem adiurationis, qua rogetur per nomen Dei ut vere de re proposita respondeat, et favore vel indulgentia, vel fallaci alio praetextu, quasi obiecta erroris nebula, tacuerit, quod tamen, si diligenter attenderet, habebat compertum: ille reus erit. Itaque particulam disiunctivam hoc loco per conditionalem reddere oportet. Ad verbum est, Si quis audierit vocem adiurationis, et testis ipse. Quorsum autem exprimeret, Si fuerit testis, deinde adderet: Vel cognoverit, ac si res diversas referret? Apte vero quadrat quod dixi, culpa fieri reum qui testis vocatus non respondet de re sibi cognita. Iam quid esset audire vocem iuramenti, nisi intelligas ore iudicis fuisse adiuratum? Ac notandum est, tres quae primo commemorantur species, inter se affines esse, quia de peccatoribus loquuntur qui ex aliorum sordibus contagionem trahunt. Nam quum in genere iussisset Moses delicta errore admissa expiari, nunc subiicit quod non satis diserte expositum erat, piaculo etiam obnoxios esse eos qui polluti fuerint alienis maculis. Ita optime conveniet cum reliquis duobus hoc primum, si quis obliquo periurio se alterius delicto implicuerit, immundum esse donec placatio-

nem obtulerit: id enim significat loquutio: Portare iniquitatem: ac si dixisset Moses, noxam contrahere qui maleficium celaverit, de quo interrogatus fuerit testis.

2. *Aut si anima tetigerit.* Videtur hoc praecceptum non modo supervacuum, sed absurdum quoque esse. Quomodo enim purganda esset immundities ex contactu vel cadaveris, vel alterius rei impurae contracta, satis antehac Moses docuit: purgationis vero modum facilem absque sumptu praescripsit. Videtur itaque inutilis esse repetitio. Graviorem vero poenam delicto irrogare, quod erroris praetextus extenuat, quam ubi nulla sit erroris mentio, iniquum est. Sed tenere oportet, non solum immunditiam pretio mulctari, sed negligentiam, qua factum fuerit ut purgationem omitteret qui pollutus erat. Fieri enim potest ut qui sic torpent in suis vitiis, cultum Dei ad tempus contaminent. Non igitur mirum si durior poena infligitur, ubi error ex supina crassaque securitate natus plura vitia ex se gignit, quo scilicet maior ad cavendum inter fideles vigeat attentio. Teneant ergo lectores, non in nudo attactu cadaveris situm esse delictum de quo nunc agitur, sed in ipsa incogitantia: quia si quis sedulo meditetur legem Dei, non tam facile obrepit oblivio, qua tollitur discrimen inter fas et nefas. Eadem ratio est proximi mandati, ubi simili poenae subiicitur qui hominem immundum et pollutum attigerit: sicuti dum mulier menstrua sua patitur, pollutionem inducit solo contactu.

4. *Aut anima si iuraverit.* Haec quoque culpa errori et ignorantiae adscribitur, ubi quis inconsiderate facit quod se non facturum pollicitus est: neque enim tunc violatur iusiurandum, quod scelere non careret: sed in ipsa incuria satis est culpa, quia solida religio voti memoriam renovaret. Unde sequitur, ubi nulla est sollicitudo non esse serium praestandi voti studium. Hoc vero mandatum necessarium fuit, quia saepe fieri potuit ut homines qui se voti obstrinxerant fide, per incogitantiam lapsi, quasi soluti omni vinculo, sibi in posterum indulgerent: qui autem eo veniunt licentiae, magis ac magis obdurescunt, donec tandem excutiant omnem Dei reverentiam. Voluit ergo Deus vota fideliter servari, ne contemptus ad impietatem usque tandem prorumperet. Si quis ergo non cogitans exiderit a fide data, iubetur Deum placare: non ob levitatem (ut quidam putant) quasi temere promiserit quod non debebat, sed ob neglectum, quia diligentiam non adhibuit ut voti in tempore recordaretur. Porro si locum hunc papistae suo more insulse arripiant ad stabilienda quaelibet vota, in promptu solutio est: Deum constantiam non nisi in legitimis et rite conceptis votis exigere. Quoniam sit pie vivendi ratio ante intelleximus ex Mosis doctrina, unde colligimus ea minime praestanda

esse quibus profanatur Dei nomen: quia si vitiosum sit principium, in obstinatione duplex est impietas. Itaque malefacere hoc loco non est aliquid perperam tentare, sed aliquid suscipere quod carni alioqui grave et molestum est: quemadmodum si quis vel sumptu rem domesticam minuat vel privet se delictis, vel abstinenciam sibi rei gratæ vel commodæ indicat.

6. *Adducet oblationem.* Continuat quod ante vidimus de piaculo tollendo, sed incipit discernere inter divites et pauperes: quæ distinctio ad superiora extenditur: unde apparet, methodum non exacte observari a Mose, quia species quas inseruit videntur filum interrumpere: res tamen perspicua manet, quicumque errore lapsi sunt immundos esse, donec placationem obtulerint. Quod autem omisum fuerat nunc exprimitur, pauperes et egenos non esse urgendos plus quam ferat eorum facultas: imo gradus ponuntur ut exigua farinae mensura defungi possit cui non erit commodum offerre duos turtures vel columbas. Unde colligimus non aliud fuisse Deo propositum quam verum et unicum reconciliationis modum populo ostendere, ut ad mediatorem et sacrificium se conferrent. Hic enim vel duos turtures, vel pusillum farinae iubentur offerre pauperes: quod perinde ipsis Deum propitiet atque divitibus victima quæ ab ipsis exigitur. Quod tamen citant nostri interpretes ex poeta, mutilum est, nempe: Quicumque ad templa attulerint mentis integritatem, farro litare: quia caecus ille non vidit quorsum tenderent sacrificia: atque ita omnia litationum genera desepit, ac si sola puritas et innocentia commendaret homines Deo. Tenendum igitur est, victimas nullius per se fuisse momenti, et tamen populum veterem exercitatum fuisse in caeremoniis, quæ docerent non aliter quam pretio redemptionis Deum placari.

EX EODEM CAPITE.

14. *Loquutus est insuper Iehova ad Mosen, dicendo:* 15. *Anima quum praevaricata fuerit praevaricationem, et peccaverit per errorem in una re ex sanctificationibus Iehovae, adducat oblationem pro delicto suo Iehovae, arietem perfectum de pecudibus, secundum aestimationem tuam argenti siclorum, secundum siclum sanctitatis pro delicto.* 16. *Et quod peccaverit in sanctificatione reddet, et quintam partem ipsius addet ei, tradetque illud sacerdoti, sacerdos vero expiabit eum in ariete oblationis pro delicto: et remittetur ei.* 17. *Itaque si anima peccaverit, et fecerit unum ab omnibus praeceptis Iehovae, quæ non sunt facienda, et non cognoverit et deliquerit, et portaverit iniquitatem suam:* 18. *Tunc adducet arietem immaculatum de pecudibus, secundum aestimationem tuam*

in oblationem pro delicto ad sacerdotem, et expiabit eum sacerdos ab errore suo quem per errorem commisit, neque intellexit, et remittetur ei. 19. *Delictum est: delinquendo deliquit Iehovae.*

14. *Loquutus est insuper.* Diversitas hostiæ clare demonstrat aliud genus delicti nunc attingi, quia loco feminae masculum nunc requirit Deus. Ante contentus fuit agna vel capra: quia autem maius est pretium arietis, sequitur poenam iniungi graviori delicto. Culpæ vero gravitas ex rei qualitate pendet, ubi scilicet quispiam non hominem tantum mortalem læsit, sed Deum ipsum: neque simpliciter unum ex præceptis primæ tabulæ transgressus fuerit, sed qui votum non reddiderit, vel obtulerit vitiosam hostiam, vel in quavis oblatione Deum fraudaverit iure suo: hoc sibi vult particula, *Ex sanctificationibus Iehovae.* Quæ voce complectitur Moses tam vota sponte concepta quam oblationes legitimas, ut erant decimæ, primitiæ, primogenitorum oblatio: quoniam in his omnibus severe iussi fuerant Israelitæ optimam fidem præstare Deo. Si forte avaritia quempiam excaecaverat, ut proprium lucrum captando minus quam par erat Deo solveret, merito securitas graviorem poenam sustinuit. Sciendum tamen est delictum hic notari, ubi fraus et dolus malus non intervenerat: quia, si quis data opera et astute quod sacrum erat in rem suam vertisset, non tam facile expiata fuisset impietas sacrilegii. Sed quia sæpe contingit ut sibi nimis indulgenter parcant tenaces et avari, sacrificium iniungit Deus hoc loco, si domestica utilitas pietatis studio per incogitantiam praevaluerit. Quod dicitur, *Secundum aestimationem tuam*, alii ad Mosen, alii ad sacerdotem referunt. Ego vero passive accipere malo pro aestimatione divinitus præscripta: quæ ideo populi dicitur, quia legi a Deo positæ acquiescere debuit, ne pretium pro arbitrio mutaret. Duobus autem siclis sanctuarii aestimat Moses arietem, vel quatuor gallicæ monetae circiter 28. asses.

16. *Et quod peccaverit.* Hinc clarius apparet quod nuper attingi, in sanctificatione peccasse qui ex integro Dei iure aliquid detrahebant: quia restituere iubentur quinta parte superaddita. Meminerint tamen lectores, non ad restitutionem cogi qui fraudulenter res sacras averterant, sed qui vano aliquo prætextu sibi ad tempus blanditi fuerant, ut nulla eos tangeret culpæ admissio. Finis ergo huius sacrificii fuit, attentum populum reddere, ut posthabitis privatis commodis, liberaliter Deo persolveret quod debebat. Inscite vero quidam nungant Mosen quum antea de peccatis loquutus sit, nunc modum præscribere expiandi delicta: idem enim verbum ubique promiscue usurpat, et eodem quoque nomine designat omnes victimas. Delictum vero facere

gravius peccato, crassae ignorantiae est. Nec vero longa refutatione opus est, ubi palam apparet hoc loco specialem tradi regulam de ratione impetrandae veniae, ubi quis per incogitantiam non reputavit se in decimis, aut votis solvendis, aut aliis oblationibus solide non fuisse perfunctum.

17. *Itaque si anima peccaverit.* Quanquam videtur generalis sermo, ac si breviter confirmaret quae hactenus dixit: necesse tamen est vel contexere cum proximo membro, vel restringere ad certas species. Mihi prior expositio videtur recta: nec absurdum est bis idem repeti, ut immorigeris tergiversandi ansam praecideret. Quanquam non infitior rationem quae in fine subiicitur, ad omnes de quibus disseruit expiandi modos extendi: nempe quamvis ignorantiam obtendat qui inconsiderate lapsus est, vel noluit data opera peccare, vel per oblivionem aliquid maculae vel pollutionis contraxit, reum tamen esse coram Deo donec se reconciliet. Ergo ubi agnum integrum et iusti pretii offerri iubet, rursus ostendit quomodo purgare se debeant qui in sacris oblationibus fuerint nimis restricti. Continuo vero post adiungit rationem aliis erroribus communem: ac si diceret non absolvi coram Deo qui ad tegendam culpam ignorantiae colorem obiiiciunt.

LEVIT. VI.

1^a). *Loquutus est praeterea Iehova ipsi Mosi, dicendo: 2. Anima quum peccaverit, et praevaricata fuerit praevaricationem contra Iehovam, mentiens nempe fuerit proximo suo in deposito, aut in depositione manus, aut raptum, aut vim fecerit proximo suo, 3. Aut invenerit amissum et negaverit illud, ac iuraverit falso in uno ex omnibus quae facere solet homo peccando in ipsis: 4. Quum ergo peccaverit, et deliquerit, tum reddet raptum quod rapuit, aut vi extortum quod vi extorsit, aut depositum quod depositum fuerit apud illum, vel amissum quod invenerit. 5. Aut quidpiam aliud ex omnibus de quibus iuraverit falso, tunc reddet illud in solidum, et quintum ipsius addet illi: eique cuius erat reddet illud die oblationis pro delicto suo. 6. Oblationem vero pro delicto suo adducet Iehovae, arietem integrum et pecudibus, secundum aestimationem suam ad faciendum sacrificium pro delicto ad sacerdotem. 7. Expiabit eum sacerdos coram Iehova, et remittetur ei, expiabit inquam ab uno ex omnibus quae facere solet homo delinquendo in eo.*

1. *Loquutus est praeterea Iehova.* Iam non de erroribus expiandis disserit Moses, ubi per incogi-

1) Hebr. 5, 20 ss.

tantiam reus erat peccator: verum si quis sponte et consulto Deum offenderet, reconciliationis modum praescribit. Quod notatu dignum est, ne dubitent qui voluntario peccato obstricti sunt, Deum sibi fore propitium, modo ad unicum Christi sacrificium (in quo solida constat umbrarum legis veritas) se conferant. Cavendum quidem est, ne praetextu clementiae et facilitatis Dei nobis indulgeamus: nam plus aequo nos ad peccandum carnis libido sollicitat, ut non accedat talis illecebra: nec sacrilega in Deum contumelia vacat, licentiam peccandi ex eo arripere, quod Deus ad ignoscendum sit propensus. Regnet ergo in nobis Dei timor, qui pravas cupiditates instar fraeni coerceat, ne sponte in culpam labamur, eius etiam misericordia potius odium et detestationem peccati gignat in cordibus nostris, quam nos ad audaciam incitet. Sed prudenter simul cavendum est, ne si fingamus Deum voluntariis peccatis inexorabilem, nimius rigor apud sanctissimos quosque spem salutis evertat. Sunt enim adhuc hodie quidam phrenetici, qui veniam omnibus negant, quibus per carnis infirmitatem labi contigerit. Quia autem morosis hominibus arridet severitas, hoc delirio valde turbavit Novatus veterem ecclesiam. Verum si probe nos omnes excutiamus, plane liquebit tetricos istos censors, qui laudem sanctitatis ex immodica asperitate affectant, nimis crassos esse hypocritas. Nam si deposito fastu suam vitam excuterent, quis eorum purus esset a concupiscentia? et quis non subinde sibi male conscius esset? Prodigiosa ergo caecitas est, eo perfectionis attollere homines carne mortali circumdatos, ut nullius eos vitii aut culpae coarguat sua conscientia. Et hac diaboli impostura nihil magis pestiferum, eos a spe veniae excludere qui scientes et volentes peccarunt: quando nemo est vel ex optimis Dei servis, in quo non interdum praevalent vitiosi carnis affectus. Quamvis enim neque adulteri sint, neque fures, neque homicidae, nemo tamen est quem non reatu constringat ultimum legis praeceptum: Non concupisces. Et certe quo quisque magis profecit in studio puritatis, eo magis sentit et agnoscit ab ultima eius meta procul adhuc se distare. Ergo nisi salutis ianuam data opera nobis claudere velimus, tenendum est, Deum omnibus fore placabilem qui sacrificio Christi culpam sibi remitti confidunt. Neque enim vel mutatus est Deus, vel deterior nostra est quam patrum conditio: atqui sub lege instituit Deus sacrificia quae voluntaria quoque delicta expiarent. Sequitur ergo, quamvis culpae voluntariae convicti simus, remedium tamen impetrandae veniae in evangelio nobis proponi. Alioqui plus quam lusoriae essent figurae veteres, quae non alio spectarunt nisi ut testimonia essent ac specula eius gratiae, quae nobis demum in Christo exhibita fuit. Si mutuum consensum

esse oportet inter externam gratiae representationem quae sub lege fuit, et spiritualem effectum quem attulit Christus, palam apparet non minus hodie remitti nobis peccata quam veteri populo. Et hoc symbolo commonefieri fideles, ne de reconciliatione desperent, dum sibi displicent in suis vitiis; quin potius intrepide veniam quaerant in perpetuo sacrificio, quod assidue piis omnibus Deum propitiat. Et certe quum poenitentia et fides certa sint paterni Dei favoris pignora, fieri non potest quin recepti sint in Dei gratiam, qui utroque dono praediti sunt. Adde quod remissio peccatorum inaestimabilis est thesaurus quem Deus in ecclesia sua deposuit, ut esset peculiare filiis suis beneficium: sicuti continet fidei confessio: Credo ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum. Nec vero aliter constaret quod de legatione sibi commissa praedicat Paulus (2. Cor. 5. 20), nisi Deum quotidie fidelibus placaret Christi satisfactio. Iam hic non de levi quolibet delicto agitur, sed de malae fidei crimine quod periurii accessione duplicatum fuerit. Perfidia quidem, aut dolus, aut violentia, primo referuntur ad notandam culpae gravitatem: sed piaculum statuitur proprie in profanatione nominis Dei, ubi iniuria homini facta falso iureiurando tegitur. Quidquid sit, ad petendam veniam admittitur, qui et fratrem suum iniuste fefellit, et Dei nomine impie abusus est. Unde apparet miseris peccatoribus Deum parcere: quamvis se mala fide contaminaverint, et crimen perfidiae in homines admissum sacrilegio auferunt, dum peierando fuerunt in Deum contumeliosi. Etsi autem nonnisi octavi praecepti transgressionem commemorat Moses, per synecdochen tamen suo more docet quid in aliis quoque delictis agendum sit. Si quid ergo aut vi ereptum, aut fraude ablatum sit, et simul intercesserit periurium: iubet non tantum proximo qui fraudatus est satisfieri, sed pretium quoque placationis offerri Deo. Ratio etiam exprimitur, quia non tantum laesus est mortalis homo, sed Deus quoque offensus, qui vult homines inter se iuste et reverenter versari: cumulus deinde sceleri additus est, violando sacrum Dei nomen. Non exigitur quidem sacrificium a fure, vel raptore, vel depositi abnegatore, vel qui rem perditam averterit, nisi peieraverint. Pondere tamen non carent Mosis verba: Si quis negando depositum, vel furando, vel rapiendo, contra Deum peccaverit: quibus significat, quoties infertur hominibus iniuria, in eorum persona Deum offendi: quia omnis legis transgressio iustitiam eius violat ac pervertit. De restitutione furti vel rapinae alibi plenius videbimus, praesertim ubi quis fuerit convictus. Hoc unum proprie ad praesentem locum spectat: quisquis fratri suo nocet vel damnum affert, culpam vel reatum contrahere coram Deo: si vero in eam obstinationem prorumpat, ut sacrum Dei nomen

falso ad tegendum maleficium praetendat, duplici scelere contaminari: itaque non sufficere iacturae compensationem, nisi Deo simul litetur. Porro eos intellige qui a metu poenae elapsi, sponte tamen resipiscunt. Quod interpretes quidam copulam accipiunt loco disiunctivae, et periurium volunt esse quasi speciem unam ex multis, tanquam alienum a Mosis sensu repudio. Sic exponunt illi: Si quis rapuerit vel furatus sit, vel falso iuraverit de re per se licita. Atqui non video cur ita torqueri verba debeant: deinde refellitur eorum error ipso contextu, ubi cum sacrificio coniungitur restitutio: quod non staret nisi cum fraude aut violentia pariter coniunctum esset periurium. Nec eos iuvat disiunctiva quae postea sequitur. Postquam enim restitui iussit quod vi aut dolo ablatum erat, quia distincte non poterant exprimi singulae species, additur: Aut de quibus falso iuraverit: non quasi in aliis negotiis contracta fuerit culpa ex periurio, sed ut omnes tergiversandi ansas praecideret: quod etiam confirmat repetitio: ubi enim interposuit falsi iurisiurandi crimen, iterum quasi clarius explicans quod dixerat, iubet summam restituere cum quinta parte. Quid autem reddere iubet nisi quod iurando suppresserat fraudator? Cuius rei in octavo praecepto luculentior explicatio videbitur. Itaque satisfactio erga homines praecipitur una cum oblatione. Non abs re autem iubet Deus damnum sarcire quo die offertur sacrificium, ne sibi impunitatem promittant hypocritae, ubi ex alieno ditati fuerint. Licebat quidem ante reddere hominibus quod suum erat, quam Deum sacrificio placare: sed non vult Deus altare suum inquinari, quod fieret si victimas offerrent fures vel praedones ex alieno. Vult ergo manus eorum qui sacrificant a pollutione esse purgatas. Et certe qui ex spoliis iniuste partis victimam Deo offerunt, quodammodo eum implicant criminis societate. Atque hinc elicitur utilis doctrina, frustra satagere hypocritas de reconciliando sibi Deo, nisi bona fide reddant quod iniuste rapuerint. Interea notanda est distinctio in verbis Mosis, inter satisfactionem erga homines, et oblationem pro peccato quae Deum propitiat: inde enim colligimus quod dixi, non consequi veniam apud Deum qui ex praeda locupletes manere volunt: et tamen non aliter quam sacrificio Deum placari. Huius secundae partis luculenta probatio ex tota lege sumi potest, quae unicum reconciliandi Dei modum praescribit, ubi se oblata victima expiat peccator. Unde refellitur diabolicum figmentum de satisfactionibus, quibus se a iudicio Dei redimi imaginantur papistae. Nam quamvis Deus culpam remiserit, poenae tamen reatum manere volunt, donec propriis operibus se peccator liberaverit. In hunc finem fabricarunt opera supererogationis, quae meritoria essent ad poenam redimendam: inde et purgatorium emersit. Atqui

ubi totum Mosen evolveris, et diligenter excusseris quidquid de ratione placandi Dei in lege traditum est, reperies Iudaeos ubique revocatos fuisse ad sacrificia. Iam certum est, quidquid sacrificiis tribuitur, propriis hominum operibus detrahi. Quod si Dei consilium non fuit veterem populum externis caeremoniis affigere, sequitur non nisi per unicum mediatorem, sanguinis effusione, ab omni reatu tam culpae quam poenae absolvi homines, ut recipiantur a Deo in gratiam.

7. *Expiabit eum sacerdos.* Ex hac quoque loquendi forma quae frequenter occurrit, discendum est, victimam per se non fuisse redemptionis pretium, sed in sacerdotio fundatam esse expiationem. Stulte enim et perperam finxerunt in sacramentis homines quidquam operari: quorum vis et effectus prorsus aliunde manat. Oblatio igitur proprie loquendo, respectu hominis passiva est magis quam activa. Quid hoc valeat, ex papistarum delirio clarius poterit intelligi. Agnoscere quidem coguntur in sacramentis homines se passive habere, quatenus recipiunt oblatam illic Dei gratiam: sed hanc doctrinam mox pervertunt, fingendo opus operatum, ut loquuntur. Atqui ne populus domo se afferre putaret redemptionis pretium, subinde inculcat Moses, proprium esse sacerdotis munus placare Deum, et expiatione peccatum delere. Observatu etiam dignum est, quod addit Coram Iehova, quia hac particula refutatur profanum commentum, civiliter tantum (ut loquuntur), hoc est, coram hominibus, purgatos fuisse homines legalibus sacrificiis: ac si nulla illic inclusa fuisset spiritualis promissio. Atqui hoc modo nullis externis symbolis confirmati fuissent patres in veniae fiducia: quo nihil absurdius est, sed una hac particula tollitur ambiguitas, ubi pronunciat Moses coram Deo fuisse expiatis.

EX LEVIT. VI.

8¹⁾. *Loquutus est etiam Iehova ad Mosen, dicendo: 9. Praecepit Aharon et filiis eius, dicendo: Haec est lex holocausti, (holocaustum est, quod aduritur super altare tota nocte usque mane, ubi ignis altari accensus fuerit in eo). 10. Induet se sacerdos veste linea, femoralibus item lineis induet se super carnem suam, tolletque cinerem quem absumpserit ignis holocaustum ex altari, et ponet eum secus altare. 11. Postea exuet se vestibus suis, et induet se vestibus aliis, efferetque cinerem extra castra ad locum mundum. 12. Et ignis super altare ardebit in eo, non exstinguetur, et accendet in eo sacerdos ligna quotidie mane, et disponet super illud victimam holocausti,*

1) Hebr 6, 1 ss.

Calvini opera. Vol. XXIV.

adolebitque super illud adipem prosperitatum. 13. Ignis perpetuo ardebit in altari, non exstinguetur. 14. Ista est lex minha quam offerent filii Aharon coram Iehova ad altare. 15. Tollet ex ea pugillo suo ex simila minha, et oleo eius, et totum thus quod erit super minha: adolebitque super altare odorem quietis, odorem eius apud Iehovam.

ITEM.

23¹⁾. *Omnis minha sacerdotis tota cremabitur, non comedetur.*

EX EODEM CAPITE.

24. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 25. Alloquere Aharon et filios eius, dicendo: Ista est lex hostiae pro peccato: In loco in quo mactabitur hostia holocausti mactabitur hostia pro peccato coram Iehova, quia sanctificatio sanctificationum est.*

EX EODEM CAPITE.

30²⁾. *Omnis autem hostia pro peccato, de cuius sanguine inferetur aliquid in tabernaculum conventionis, ad expiandum in sanctuario non comedetur, igni comburetur.*

9. *Praecepit Aharon.* Distinctius explicat quod poterat videri omissum, nec abs re tam sedulo exsequitur singulas partes. Sed quum Deus obedientiam praeferat omnibus victimis, noluit quidquam ambiguum manere etiam quoad externos ritus, qui alioqui non erant magni ponderis: ut discerent ad unguem servare exactissima cura quidquid lex mandabat: nec quidquam a se ipsis obtruderent: quia minimis quibusque commentis vitiata fuit sacerorum puritas. Ita nihil populi iudicio relinquere voluit, quin certa regula eos dirigeret etiam in rebus minutis. De holocaustis mandat, ne ex altari tollantur nisi iam igne consumpta: sed ex quo imposita fuerint, iubet igne continuo exuri, usque in alterum diem. In hunc finem diserte exprimit, ut ignis succendatur in eo tota nocte: neque enim sacrificium aliter in cineres redactum esset, nisi adhibitis fomentis. Secundo iubet sacerdotem linea veste et femoralibus indutum, sicuti ad sacra pera-

1) Hebr. 16.

2) Hebr. 23.

genda fieri solebat, accedere ad altare, inde auferre cinerem, et deponere ad latus vel partem aliquam: ubi autem discesserit ab altari, iubet eum sacras vestes exuere, et cinerem exportare extra castra, ad locum mundum. Sed quod breviter attigerat de lignis supponendis, pluribus statim declarat, ne scilicet ignis extinguatur. Deinde has partes sacerdoti iniungit, ut ligna quotidie mane ordinet. Quia autem ex sacrificiis prosperitatum lex adipem solum exuri iubebat, nunc adiungit Moses eodem igne adipem esse cremandos. Praecipua observatione dignum, quod tandem addit praeceptum de igne sic fovendo ne unquam intereat. Eo autem spectavit perpetuitas, ut igne coelesti cremarentur hostiae: nam quo die initiatus fuit Aharon, non hominum opera, sed miraculo redactum fuit in cineres sacrificium, in signum approbationis. Noluit quidem Deus quotidie virtutem illam exserere: sic tamen interposuit manum et laborem hominum, ut principium sacri ignis e coelo esset. Idem postea contigit Salomoni in templi dedicatione¹⁾: quia mutatio illa coelestis decreti tesseram flagitabat: ne quis hominum arbitrio factum putaret, ut templi splendor tabernaculum obrueret. Tandem eodem privilegio ornata fuit hostia Eliae quum abolitum legis cultum restitueret. Et tunc quoque asseruit Deus quod lege sua instituerat, contra omnes adulterinos et degeneres ritus. Interea ut omnibus corruptelis occurreret, voluit ignem in altari interdium et noctu manere, nec fas fuit aliunde petere. Fuit quidem apud Persas, fuit et Romae sub custodia Vestalium virginum perpetuus ignis: et fieri potest, ut stulta aemulatione ad se transtulerint quem apud Iudaeos audierant morem servari: sicuti diabolus ad fallendos incredulos plerumque aliquid divinum fallaciter obtendit: nec secus Deum atque hominem imitatur simia: verum Dei consilium fuit, ignem extraneum repudiando, in genuina sua ordinatione et legis praescripto retinere populum, ne qua hominum figmenta obreperent. Tantundem enim valuit ignis alieni prohibitio, ac si vetiti fuissent homines quidquam suum ingerere, vel addere ad puram legis doctrinam, vel ab eius regula declinare. Interea quoniam Deus semel testatus erat, quasi porrecta e coelo manu, sacrificia sibi placere: in eadem fiducia confirmati fuerunt fideles pignore ignis perpetui.

14. *Ista est lex minha.* Vidimus antehac diversas fuisse species huius oblationis: sed nunc, libis vel placentis omissis, tantum agitur de farina non cocta: ex ea iubet Deus quantum sacerdos pugillo capere poterit, super altare adoleri. Fuit autem haec lex necessaria, ut certo persuasi essent fideles

1) *Margo adscribit 2 Reg. 18, 30. Tu vero 2 Chron. 7, 1. Historia Eliae quam Noster infra laudat, legitur 1. Reg. 18, 36. Princeps de Salomone omnino tacet.*

Deum parte illa oblata rite placari: nec quisquam obstreperet quod maior pars apud sacerdotes maneret. Caeterum ne vilesceret sacrificii dignitas, tantum sacerdotibus permissum fuit panes azymos inde conficere, quos in sacrario ederent: sicuti alibi vidimus. Excipitur minha sacerdotis: quod duas ob causas fieri existimo, tum ut muneris praestantia et dignitas, singulari privilegio insignis, sacerdotes magis incitet ad pietatis studium, ne defunctorie et vulgari more in Dei cultu se exercent: tum vero ut quasi iniecto fraeno, cohibeatur ambitio in nimia frequentia. Nam si dispendium fuisset exiguae farinae, aperta erat vanae ostentationi ianna: nunquam cessassent minha suum offerre, cuius ad eos fructus rediisset: forte etiam quaestum inde captassent, ut videmus sacrificios papales, fictae devotionis pompa allicere simplicem plebeculam ad profusos oblationum sumptus. Ergo ne immundas oblationes tam ad iactantiam quam ad avaritiam conferrent, voluit Deus eorum minha prorsus consumi.

25. *Alloquere Aharon.* Videmus ubique quam diligenter caveat Deus ne qua de re populus ambigat. Et certe a falsis imaginationibus discernitur vera religio quasi propria nota: ubi Deus ipse quid agendum sit, praescribit. Nec vero aliunde quam ex eius ore sumi potest certitudo, in qua tamen fundata esse debet pietas. Porro quia discrimen erat inter holocausta et victimas pro peccato, promptum fuisset separatim diversis locis mactare, nisi errori obviam itum esset. Eximitur autem omnis dubitatio, quando utrisque Deus eundem assignat locum. Unde etiam colligimus, legem unam Deo probe colendo sufficere, si non sibi sapiant homines, sed pendeant ex ore eius. Nam qui factum est, ut quum inter se differrent duo ista genera, similis hac in parte fuerit eorum ratio, nisi quia sic Deo placuit? Hic ergo locus satis admonet, quanta sobrietate et modestia quod Dei verbo ostenditur, sequi conveniat. Ratio tamen simul additur, quae reverentiam conciliet victimis pro peccato, ubi illis attribuitur praecipua sanctitas, quae pro usu linguae hebraicae vocatur sanctitatum. Porro *חַטָּאת* et *עֲוֹן*, quas voces Latini vertunt peccatum et delictum, incipit distinguere, quibus indifferenter antehac usus est ad rem eandem notandam. Quid porro interfuerit, nescire me fateor: quid alii comminiscantur video, sed nihil certi.

30. *Omnis autem hostia.* Exceptio repetitur tam de sacrificiis quorum facta fuit mentio quarto capite, quam de solenni sacrificio quo sacerdos et populus quotannis reconciliabantur. Minori enim sumptu expiabant singuli homines privati sua peccata, et tantum maius altare quod erat in atrio, sanguine aspergebatur. At si Deum vel populo, vel sibi reconciliabat sacerdos, quo magis seria esset deprecatio, sanctuarium ingrediebatur, ut e regione veli

sanguinem funderet: tales victimas nunc iterum totas cremari iubet Deus. Ita hic locus nihil aliud est quam aliorum confirmatio, ubi simile datur mandatum. Unde apostolus (Hebr. 13, 10) concinna allusione colligit abolitum esse ciborum discrimen: dicit enim nunc patere nobis interius altare, quod sub lege erat absconditum, ideoque non amplius vesci legalibus sacrificiis, imo quia unicus sacerdos noster sanguinem suum in sacrarium intulit, tantum nobis restare, ut post ipsum exeamus extra castra.

EX LEVIT. VII.

1. *Ista autem est lex hostiae pro delicto: sanctificatio sanctificationum est.* 2. *Quo in loco mactabunt hostiam holocausti, mactabunt hostiam pro delicto, et sanguinem eius sparget super altare per circuitum.* 3. *Totum vero adipem eius offeret ex ea, caudam, et adipem operientem intestina.* 4. *Duos quoque renes, et adipem qui est super illos qui est prope ilia, et fibram super iecur, cum renibus removebit.* 5. *Adolebitque illa sacerdos super altare oblationem ignitam Iehovae: oblatio pro delicto est.*

1. *Ista autem est lex.* Nuper confessus sum me non satis tenere quomodo istae duae voces מִזְבֵּחַ et דְּשֵׁן inter se differant, ideoque sequutus sum quod vulgo receptum erat, ut dicerem hostiam pro peccato, vel pro delicto. Etsi autem hic in secunda specie eundem ritum quem in priori servari iubet, quaedam tamen exprimit quae nuper omiserat, sicuti de aspersione sanguinis per altaris circuitum, de oblatione adipis, et renum, et similibus, quorum ante facta non fuerat mentio. Summa huc tendit, ut eodem ritu et modo tam pro peccato quam pro delicto sacrificent, neque tantillum deflectant a regula sibi tradita.

EX EODEM CAPITE.

11. *Haec autem est lex sacrificii prosperitatum, quod offeret Iehovae.* 12. *Si pro gratiarum actione obtulerit illud, tunc offeret pro sacrificio gratiarum actionis, placentas fermentatas versatas in oleo, et lagana fermentata uncta oleo, et simillam frictam una cum placentis illis versatis in oleo.* 13. *Cum placentis panis fermentati offeret oblationem suam pro sacrificio gratiarum actionis prosperitatum suarum.* 14. *Offeretque ex eo unum panem, ex omni oblatione oblationem Iehovae.* 15. *Caro autem hostiae gratiarum actionis prosperitatum eius, in die oblationis eius com-*

edetur: non relinquet ex eo usque mane. 16. *Quod si votum, vel spontaneum fuerit sacrificium oblationis eius, die quo ille obtulerit sacrificium suum, comedetur, et sequenti die comedetur quod superfuerit ex eo.* 17. *Quod vero superfuerit de carne sacrificii die tertia igni comburetur.* 18. *Si autem comedendo comedatur aliquid de carne sacrificii prosperitatum eius die tertia, non placebit offerens illud, neque imputabitur illi, abominatio erit: et anima comedens ex eo iniquitatem suam portabit.*

EX LEVIT. XXII.

29. *Quum vero sacrificaveritis sacrificium gratiarum actionis Iehovae, in acceptationem vestri sacrificabitis.* 30. *Die ipsa comedetur: non relinquetis usque mane ex eo: ego Iehova.*

EX LEVIT. XIX.

5. *Et quando sacrificaveritis sacrificium prosperitatum Iehovae, in acceptationem vestri sacrificabitis illud.* 6. *Die quo sacrificaveritis comedetur, et postri die: quod autem superfuerit usque ad diem tertium, igni comburetur.* 7. *Quod si comedendo comedatur die tertio, profanum erit, neque placebit.* 8. *Et qui comederit illud, poenam iniquitatis suae portabit: quia sanctitatem Iehovae polluit: et excidetur anima ipsa e populis suis.*

11. *Haec autem est lex sacrificii.* Cur hoc genus sacrificii vocarim prosperitatum, alibi rationem attuli. Caeterum non modo in signum gratitudinis oblata fuisse, sed quum Dei opem implorarent, ex hoc loco et aliis patet. Modis tamen omnibus testati sunt se agnoscere Deum bonorum omnium autorem: sive ob insigne aliquid beneficium gratias agebant: sive petebant eius ope liberari a periculis: sive in genere profitebantur suam pietatem, sive vota solvebant, quae simpliciter et sine conditione fuerunt nuncupata: nam voti conditionalis solutio, gratiarum actio erat. Porro quia Deum in omnibus debito cultu prosequerentur, gratitudinis suae testimonium dederunt. Hinc merito nomen impositum sacrificiis: quia vel ab eo optabant felices successus, vel quos iam adepti erant, eius gratiae ferebant acceptos: vel in rebus adversis levationem flagitabant, vel de salvis et integris sibi gratulabantur. Ponit tamen Moses quasi speciem unam ab aliis distinctam, sacrificium pro gratiarum actione: nempe ubi ex professo de insigni aliqua liberatione gratias agebant: quod non semper fiebat. In hac specie iubet placentas sine fermento

frixas in oleo, lagana oleo condita, et similaginem frixam offerri, panem vero fermentatum: ipso deinde oblationis die iubet carnem hostiae comedi, ne quid reliquum fiat. In votis et spontaneis sacrificiis maior conceditur libertas, ut scilicet postridie reliquiis vescantur, modo ne quid servent usque ad tertium diem. In loco quem inserui ex 22 cap. ubi verti: In acceptationem vestri, posset etiam reddi: In beneplacitum: *רצון* enim vocatur gratuitus Dei favor. Itaque sensus est, si Deo acceptum esse vultis sacrificium, videte ne quid reliquum maneat ex carne in posterum diem. Alii vero de hominum beneplacito intelligunt, ac si dictum esset, sponte vestra, vel prout libuerit. Et fateor vocem *רצון* eo sensu interdum sumi: sed quia eodem capite non aliter potest accipi quam pro Dei favore, vel acceptatione, varietatem fugere volui: neque tamen repugno, si cui diversa lectio magis placeat. [Verum¹⁾ si antithesin expendant lectores, quum mox additur: Si caro ultra iustum tempus residua maneat, non placiturum Deo sacrificium, mihi subscribent]. Apparet quidem in ea repugnantiae species, quia hoc modo Moses sacrificium voluntarium iubet eodem die comedi. [Quod tamen non facit], si de liberali hominum affectu accipere libeat, hortabitur populum ut hilariter victimas suas offerat pro gratiarum actione. Quid tamen mihi probetur, ostendi: ac tunc quoque facilis erit conciliatio. [Neque enim Dei beneplacitum aequalitatem exigit: neque ut grati sint, eundem modum tenore necesse est. Verum in acceptationem sui offerre dicuntur, ubi nihil vitii admiscent: sed pure et rite offerunt]. Iam si causa discriminis quaeritur, mihi non magis liquet, quam varietatis inter panem et lagana vel placentas. Certum quidem est, Deo fuisse causam cur remissius vel strictius ageret: verum curiosius hodie inquirere de rebus incognitis, et quae ad pietatem nihil conducunt, neque rectum est, neque expedit.

16. *Quod si votum.* Paulo ante admonui votum hic intelligi non conditionale, sed simplex: quia si quis voti damnatus esset, gratiarum actionem solvebat. Ita eiusmodi sacrificium sub prima specie comprehensum esset. Id vero absurditate non careret, res similes inter se distingui quasi diversas. Verum quia multi gratuito vovebant, hoc genus sacrificii spontaneo coniungit Moses, ut sint in eodem ordine. Dictum etiam fuit carnes sacratas diutius non fuisse servatas, ne si rancidae essent vel putrefactae, vilesceret religio. Forte etiam correctae fuit ambitio: quia si permissum fuisset carnes sale maceratas comedere, multi se ostentassent absque dispendio. Fraenum ergo iniecit Deus, ut parcius et reverentius sacrificia sua offerrent. Poena ad-

ditur, gratum non fore sacrificium Deo, sed potius abominabile: inde reos fore quicumque comederint. Porro quum dicit Moses, non imputari polluta sacrificia, inde colligendum est, quae rite offeruntur venire in rationem coram Deo, ut tanquam inter res sibi expensas referat. Neque tamen merita innaginari convenit quae ipsum obstringant, sed quia tam liberaliter nobiscum agere dignatur, ut nullum quod ei praestamus officium sit inutile.

EX LEVIT. VII.

19. *Et caro quae contigerit ullum immundum, non comedetur, sed igni comburetur: at carnes illas omnis mundus comedet.* 20. *Nam anima quae comederit carnes de sacrificio prosperitatum quod est Iehovae, et immunditia eius fuerit super ipsum, tunc excidetur anima illa e populis suis.* 21. *Anima item quum tetigerit quidquam immundum, nempe de immunditia hominis, aut animal immundum, aut omne reptile immundum, comederitque de carnibus sacrificii prosperitatum, quod est Iehovae, tunc excidetur anima illa e populis suis.* 22. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 23. *Alloquere filios Israel dicendo: Omnem adipem bovis, et agni, et caprae, non comedetis.* 24. *Adeps quidem cadaveris, et adeps rapti parabitur in omne opus, sed comedendo non comedetis illum.* 25. *Nam quicumque comederit adipem animalis ex quo offerret oblationem ignitam Iehovae: tunc anima quae comederit excidetur e populis suis.*

EX EODEM CAPITE.

28. *Loquutus est insuper Iehova ad Mosen, dicendo:* 29. *Loquere ad filios Israel, dicendo: Offerrens sacrificium prosperitatum suarum Iehovae, afferret oblationem suam Iehovae de hostia prosperitatum suarum.* 30. *Manus eius afferent oblationes ignitas Iehovae, adipem cum pectusculo afferret, pectusculum quidem ad agitandum illud agitatione coram Iehova.* 31. *Adolebit vero sacerdos adipem super altare.*

EX EODEM CAPITE.

37. *Haec est lex holocausti, minhae, et sacrificii pro peccato, et sacrificii pro delicto, et consecrationum, et sacrificii prosperitatum:* 38. *Quam praecepit Iehova Mosi in monte Sinai, die quo praecepit filiis Israel ut offerrent oblationes suas Iehovae in deserto Sinai.*

19. *Et caro quae contigerit.* Nulla quidem carne polluta licebat vesci, sed in sacrificiis specialis ratio

1) *Quae uncis includimus ab ed. principe absunt.*

erat, quia immundities sacrilegio erat implicita: hac ratione comburi iubet, sicuti quod intra legitimum tempus consumptum non fuerat. Poena edicitur, ut quisquis immundus carnem sacram attigerit, excidatur a populo. Cuius atrocitas vel immodicus rigor quosdam induxit, ut excindi non aliud esse putarent quam eiici extra castra. Atqui mirum non est Deum tam graviter in eos animadvertisse qui scientes et volentes contaminabant quod sanctum erat: neque enim si quis errore lapsus erat, hac sententia damnatus fuit, sed qui impia sacrorum profanatione apertum Dei contemptum prodiderat.

23. *Alloquere filios Israel.* Quoniam in omnibus sacrificiis adeps sanctus erat Deo, et adolebatur super altare, populum suum adipe vesoi Deus vetuit, etiam in cibis vulgaribus, ut domi quoque religionem colerent. Fuit enim haud dubie hoc pietatis exercitium, ut qui procul aberant a templo, sese tamen in quotidiano victu assuefacerent ad Dei cultum. Nec me latet quibus allegoriis ludant nonnulli interpretes, sed in ratione divinitus tradita libenter acquiesco: quia adipem sibi Deus addixerat, ab illius esu prohibitum fuisse populum. Interea adipem cadaveris, vel animalis laceri, ad quemlibet usum accommodare lex permittit, modo absterneant ab adipe eorum animalium quae rite offerri poterant.

37. *Haec est lex holocausti.* Hac clausula significat Moses provisum fuisse ne quid adventitium obreperet ex hominum commentis ad vitianda sacrificia: quo die inquit sacrificia sibi offerri instituit Deus in monte Sinai, nihil omisit observatu dignum, ne quid aggredi auderent homines nisi ex eius praescripto. Et certe quum ita sedulo complexus fuerit omnes caeremonias, inde colligere promptum est quantopere fugienda sit temeritas, et quidquam fingendi audacia. Consilium itaque Mosis fuit, hac brevi admonitione populum ad modestiam hortari, ne metas a Deo positas transsiliret.

NUMER. XV.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Loquere ad filios Israel, et dicas eis: Quum ingressi fueritis terram habitationum vestrarum quas ego daturus sum vobis, 3. Et facere voletis oblationem ignitam Iehovae, holocaustum vel sacrificium, ut solvatis votum aut sponte vestra, aut in solennitatibus vestris, ut faciatis odorem quietis Iehovae de bobus aut ex pecudibus: 4. Tunc offeret offerens oblationem suam Iehovae pro minha similiae, decimam partem mistam cum quarta parte olei. 5. Et vini pro libamine quartam partem hin facies super holocaustum,*

aut ultra sacrificium pro agno uno. 6. Aut pro ariete facies minham similiae duas decimas permistae cum olei tertia parte hin. 7. Et vini pro libamine tertiam partem hin offeretis in odorem quietis Iehovae. 8. Quod si facere voles iuencum in holocaustum, aut sacrificium ad solvendum votum, aut sacrificia prosperitatum Iehovae: 9. Offeres una cum iuenco minham, similiae tres decimas permistae cum olei dimidia parte hin. 10. Et vinum offeres pro libamine dimidiam partem hin: oblationem ignitam odoris quietis Iehovae. 11. Sic facies bovi aut arieti uni, aut foetui tam de ovis quam de capris. 12. Iuxta numerum quem facietis, singulis facietis iuxta numerum illorum. 13. Omnis civis faciet sic ista ut offerat oblationem odoris quietis Iehovae. 14. Et quum peregrinatus fuerit apud vos peregrinus, aut quicumque est in medio vestri per generationes vestras, feceritque oblationem ignitam odoris quietis Iehovae, quemadmodum facietis sic faciet. 15. O congregatio, statutum unum erit vobis et peregrino qui peregrinatur apud vos: statutum inquam perpetuum per generationes vestras: sicut vos sic et peregrinus erit coram Iehova. 16. Lex una et norma una erit vobis et peregrino qui peregrinatur apud vos.

1. *Loquutus est autem.* Partim eadem nunc praecpta breviter attingit, de quibus magis distincte et copiosius disseruit in Levitico, partim quae obscurius et sparsim dixerat in unum locum colligit. Neque enim certam adhuc regulam tradiderat de accessionibus minha olei et vini: sed quae ad certas species accommodaverat, nunc generaliter servari iubet: quae autem exacte tractaverat, nunc levius transcurrit. Neque tamen omnia persequitur, sed tantum vetat ne sacrificia offerantur sine farina, vini libamine, et oleo. Visum alibi fuit, Deum in sacrificiis et oblationibus, quo populi ruditati consuleret, suscepisse quodammodo hominis personam, ac si familiariter illic epularetur. Quo sensu alibi sacrificia cibum suum appellat: non quod vitae adminiculis indigeat qui a se ipso vita est et qui vitam omnibus inspirat, sed quia nisi ad homines descendat, sursum attollere non potest eorum animos. Caeterum quia ex altera parte periculum erat ne multas inanes et supervacuas pompas induceret populus (quemadmodum videmus in sacris epulis gentes immodice et stulte fuisse curiosas, ac si Deum oblectarent lautitiae) praescribitur unuscuiusque rei mensura, ne quid pro arbitrio comminisci audeant. Probabilis autem coniectura est, quod satis clare traditum fuerat rursus fuisse memoriae mandatum. Sed quoniam ea ratio non exprimitur, tenere sufficiat quod aliquoties dictum fuit: quamvis res sint levis momenti caeremoniae, diligenter tamen oportuisse legitimas ab adulterinis discerni, ut obviam iretur hominum lasciviae, qui alioqui fermentum suum miscere non desinerent. Summa

huius loci est, ut tam in sacrificiis solennibus quae lex exigit, quam in voluntariis proportionem observent: de qua alibi vidimus.

14. *Et quum peregrinatus.* Peregrinos intelligit non quoslibet, sed qui oriundi a profanis gentibus Deo nomen dederant, atque ita recepti fuerant in corpus ecclesiae: nam hospites qui retinebant praepitium, sua immundities arcebat a cultu legali. Porro cur unam et eandem formam servari voluerit Deus: existimo duas fuisse causas, ut alacrius pietatis exercitia susciperent advenae qui nuper fuerant cooptati, quum viderent se in eodem locari gradu cum filiis Abrahae: deinde ne si discrimen aliquod fieret, statim obreperent vitiosae mixturae. Ergo ne praepostera aemulatione paulatim corrumperetur cultus Dei puritas, varietati quae huc et illuc abstrahere solet homines clausa fuit ianua.

EX LEVIT. XXII.

17. *Loquutus est praeterea Iehova ad Mosen, dicendo:* 18. *Alloquere Aharon et filios eius, et omnes filios Israel et dicas illis: Quicumque e domo Israelis, et e peregrinis Israel obtulerit oblationem suam pro omnibus votis suis, et pro omnibus oblationibus spontaneis suis, quae obtulerit Iehovae in holocaustum,* 19. *In acceptationem vestri offeretis immaculatum masculinum ex bobus, ex agnis, et ex capris.* 20. *Omne in quo fuerit macula non offeretis: quia non erit in acceptationem pro vobis.* 21. *Vir autem quum obtulerit sacrificium prosperitatum Iehovae, ad solvendum votum, vel ad voluntarie offerendum, ex bobus, vel ex ovibus immaculatum erit in acceptationem, nullum vitium erit in eo.* 22. *Caecum, aut fractum, aut concisum labiis, aut verrucatum, vel scabiosum, vel impetiginosum, non offeretis ista Iehovae: neque oblationem ignitam dabitis ex his super altare Iehovae.* 23. *Bovem quidem et pecus superfluum aut diminutum, pro oblatione voluntaria facies: at pro voto non placebit.* 24. *Concussum et contusum, ruptum et excisum non offeretis Iehovae: in terra vestra non facietis.* 25. *De manu autem alienigenae non offeretis panem Dei vestri, ex omnibus istis: quia corruptio eorum est in ipsis: macula est in eis: non accepta erunt pro vobis.*

EX DEUT. XVII.

1. *Non sacrificabis Iehovae Deo tuo bovem, aut agnum, in quo fuerit macula, aut quidpiam vitii, quia abominatio Iehovae Dei tui est.*

17. *Loquutus est praeterea.* Clarius nunc docet, et copiosius prosequitur quod ante aliquoties perstrinxerat, nefas esse Deo offerre animal mutilum, vel debile, vel alio modo vitiosum. Porro illa externa integritas veterem populum admonuit, Deum perperam coli ex dimidia parte, quia cor duplex abominatur (Prov. 11, 20): simul hoc symbolo ostensa fuit perfecta eius hostiae puritas, qua tandem reconciliandus erat Deus. Scimus quantum sibi licentiae indulgeat mundus in cultu Dei: quamvis enim leviter et contemptim nugas tantum quasi puero obtrudat, probe tamen se defungi arbitratur. Hinc fit ut sordibus quibuslibet pretium arroget, ac perinde exsultet in meris Dei ludibriis, ac si eum teneret sibi obstrictum. Huic tam supinae securitatis clarum hodie exemplar cernitur in papatu, ubi non minus licentiosae Deo illudunt quam si negotium esset cum trunco ligni. Ut alia innumera omittam, quid superbia hac magis prodigiosum, quando preces suas murmurando, vagantur mente, non tantum per evanidas sed etiam perversas imaginationes, fingere tamen meritoriam esse finalem, quam vocant, intentionem, ac Deo probari? Sacrificio propositum erit, divinas preces ex breviario recitare, vix tribus verbis conceptis, animus eius inter patinas versabitur nunc ad pocula, nunc ad lusum aleae, vel alias oblectationes discurrat: interea velut soluto penso, iactabit se cultum Deo praestitisse. Huic itaque vitio ut occurreret Deus, praecepit hostias omni macula puras sibi offerri. Inde acerba eius expostulatio apud Malachiam (1, 13), quod altare polluerent Iudaei, ac mensam contemptibilem censerent, quum dicebant caecas victimas, claudas, et aegras non esse malas. Offer, inquit, tale quid duci tuo, et vide an suscipiat faciem tuam: non quod Deus pinguedinem adipis, vel saginam, vel succum, et vigorem moratus sit in animalibus, sed quia inde apparuit negligi, imo penitus contemni veram pietatem. Tenemus ergo reiectas fuisse omnes vitiosas hostias, ut sincero affectu ac serio discerent Israelitae se totos consecrare Deo, non autem cum eo pueriliter ludere, ut saepe fieri solet. Alibi quidem vidimus, repudiari a Deo omnem immunditiam: sed tenendum est duo ad legitimum cultum requiri, ut omni macula purgatus sit qui ad Deum accedit, deinde ut nihil offerat nisi purum ab omni labe et perfectum. Quod dicit Solomon (Prov. 15, 8) victimas impiorum esse abominationem, verum est, quamlibet pingues sint ac splendidae. Sed ut quae a nobis offeruntur placeant Deo, alterum quoque accedere necesse est, ne maligna et restricta, vel manca sit oblatio: deinde hoc symbolo (ut nuper dixi) directi fuerunt ad Christum, extra quem nusquam reperietur integritas quae Deo satisfaciat.

19. *In acceptationem vestri.* Vertunt quidam sponte vestra, sed repugnat contextus. Moses enim

eodem sensu nunc verbum רצה quod acceptum esse significat, nunc vero nomen רצון ponit, quod non potest nisi ad Dei favorem referri: quod vulgo beneplacitum dicitur. Deinde sicuti hoc loco compositum dicitur לרצונכם, ita paulo post subiicitur לכם לרצון, ubi denunciatur non fore illis in acceptationem mutilam hostiam, quia Deo respuetur. Summa igitur est, si cupiant Deo probari suas oblationes, cavendum esse ne quid vitii sit admistum. Quanquam si quis gratuitum favorem exprimi velit beneplaciti nomine, libenter admitto: quandoquidem non aliter placent Deo nostra officia, nisi quatenus, pro paterna sua indulgentia, pretium quo minime digna sunt tribuere dignatur. Interea tamen discamus non esse cum Deo ludendum, sed integro et sincero affectu sic colendum esse ut eius beneplacito respondeant nostra sacrificia. Hinc etiam tam secura cultus eius profanatio, quia non satis reverenter expendimus quid eius perfectioni respondeat. Certum quidem est nihil posse a nobis proficisci omni ex parte purum: sed aspiremus saltem quo decet, ac gemamus studium nostrum longe a suo fine distare, ut quod nobis deest, Christus gratia sua suppleat: neque enim dubium est, modo sacrificia nostra verae sint regenerationis fructus, quin eorum maculas suo sanguine abstergat.

23. *Et bovem, et pecus superfluum.* Exceptio hic ponitur in spontaneis oblationibus: illic enim animal vel pusillum, vel cuius membrum contractum erit, vel iustum modum excedet, non repudiat Deus. Et certe ubi quis, neque voto, neque alia necessitate obstrictus est, maior debet esse libertas. Tenendum tamen est nullam victimam Deo probari quae vitio notabili laboret.

25. *De manu autem alienigenae.* Hic vetat Deus victimas eiusmodi, vel ab externis emptas sibi offerri, quanquam Hebraei diversum sensum fabricarunt, ne ab extraneis quidem recipienda esse sacrificia quae ab ipsis ecclesiae filiis offerri non licebat. Caeterum quia prorsus a sacris oblationibus lex arcebat gentes immundas, excogitanda adhuc fuit solutio huius nodi. Volunt itaque alienigenas vocari, qui observant praecepta filiorum Noe, nempe qui Deum benedicunt, nec se contaminant incestu, abstinere ab effusione sanguinis humani, et rapinis, et idola non adorant: sed repugnat contextus: quia in fine subiicit Moses, non accepta fore Deo huiusmodi sacrificia pro ipsis Iudaeis: quod non conveniet si gentes ipsae offerant. Videtur ergo mihi confirmatio esse superioris doctrinae, per modum occupationis posita: videri enim poterat tolerabilis oblatio, si animal, quamvis mutilum, pecunia tamen emissent. Atqui pronunciat Deus, quod fas non erat ex propriis caulibus educere, nihilo magis probari si pretio comparatum fuerit, quia vitium semper displiceat. Neque hoc ad proximum mem-

brum restringo, sicut illi: ac si sermo esset tantum de animalibus castratis, vel quibus contusi sunt testiculi: sed verrucas etiam et impetiginem et alia vitia simul comprehendo. Iam quo plus ponderis habeat prohibitio, iterum sacrificia vocat panem Dei: non quod Deus, qui fons vitae est, cibo indigeat: vel quod carne corruptibili vescatur, quum sit spiritus aeternus: sed quo maiore diligentia studeant homines sacra rite peragere, in quibus familiariter ad Deum accedunt. Quod si principi terreno cibum foetidum vel corruptum obtrudere nemo auderet, multo minus tolerabile est mensam Dei ullis vitiiis coinquinare.

EX DEUT. XXIII.

18¹⁾. *Non offeres mercedem meretricis, nec pretium canis in domum Iehovae Dei tui, pro quocunque voto: quia abominatio Iehovae Dei tui utrumque est.*

18. *Non offeres.* Hoc mandatum superioribus affine est, quia Deus quidquid partum est illicito et turpi quaestu repudians, colendam in sacris summam castitatem docet: nec solum reiicit pretium meretricis, sed etiam canis, ne sanctitas altaris ulla impura oblatione pollnatur. Quanquam videtur canis prae aliis animalibus reiici ob contemptum: nam suam immolare perinde nefas fuit ac canem, pretium tamen suis offerre licuit. Ergo canis non modo tanquam impurum animal, sed tanquam vile et abiectum reiicitur. In summa commendat Deus templi et altaris sui reverentiam.

EX LEVIT. XXII.

26. *Loquutus est Iehova ad Moysen, dicendo: 27. Bos, vel agnus, vel capra, quum natus fuerit, erit septem diebus sub matre sua, a die autem octavo et deinceps, placebit in oblationem sacrificii igniti Iehovae. 28. Bovem autem, vel pecudem, et filium eius non mactabitis die una.*

EX EXODI XXII.

30²⁾. *Erit primogenitum animal septem diebus cum matre sua: die autem octavo dabitur illud mihi.*

1) Hebr. 19.

2) Hebr. 29.

EX EXODI XXIII.

19. *Non coques hoedum in lacte matris suae.*

EX EXODI XXXIV.

26. *Non coques hoedum in lacte matris suae.*

EX DEUT. XIV.

21. *Non coques hoedum in lacte matris suae.*

Levitic. 22, 27. *Bos vel agnus.* Vetat Deus teneros foetus statim ab utero trahi ad altare, non modo quia proclive fuisset hoc exemplum a sacrificiis traducere ad communem victum: sed etiam quia fraudulenta fuisset oblatio. Vidimus sacrificia vocari Dei panem, quo liberalius se gerant homines, nec immolent macilentas victimas. Mactare vero foetum ab utero recentem, signum fuisset contemptus: quanquam humanitatis etiam habita fuit ratio, ne talibus sacrificiis vescendo, ad barbariem assuefierent. Dies autem octavus praescribitur, quo legitima esse incipiat victima. Ratio quam nonnulli assignant, vereor ne sit nimium arguta, perfectum septem diebus reddi animal, quia Deus septem diebus mundi creationem absolverit. Adde quod hac ratione septimus dies idoneus esset ad sacrificandum: quia sex diebus complevit Deus omne opus suum, septimus vero ad eius cultum consecratus fuit. Mihi satis est aetatis maturitatem fuisse spectatam, non secus atque in circumcissione.